
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.1037 del 12/11/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

 

OGGETTO: Indizione Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse per la formulazione di un elenco 
finalizzato al conferimento di incarichi Libero Professionali a personale medico specialista in Psichiatria  
o in una delle discipline riconosciute equipollenti e/o affini ai sensi del D.M. 30.01.1998  e del D.M. 
31/01/1998  e ss.mm.ii  collocato  in quiescenza in ragione delle necessità straordinarie  della Asl n. 2 
della Gallura con particolare riferimento al Dipartimento di Salute Mentale - SSD Servizi Psichiatrici di 
Diagnosi e Cura ospedalieri (SPDC). 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott.ssa Tania Dolores 
Derosas 

 

 Il Direttore Amministrativo Dott. Michele  Baffigo  Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [  ]                      NO [ x  ]DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[]                        NO [] 
 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
1012                  20    11    2024



 

2/5 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021,con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’art. 7, comma 6  
il quale prevede che “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria in presenza dei presupposti di legittimità ivi contenuti” e il comma 6-
bis.”Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO l'articolo 2 bis, comma 5, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18, convertito con modificazioni 
dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 e s.m.i; 

VISTO l'articolo 36 del Decreto Legge 21 giugno 2022 n. 73, comma 4 bis coordinato con la legge di 
conversione 4 agosto 2022, n. 122; 

VISTO l’art. 4, comma 6, del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215 convertito dalla Legge del 
23/02/2024 n.18 contenente disposizioni urgenti in materia di termini normativi che così dispone: “All’art. 
36, comma 4 bis, del Decreto Legge 21 giugno 2022 n. 73, convertito, con modificazioni, dalla L. 4 agosto 
2022, n. 122, relativo alla proroga degli incarichi semestrali di lavoro autonomo per il personale medico 



 

3/5 

 

e per gli operatori socio-sanitari collocati in quiescenza, anche non iscritti al competente Albo 
professionale, le parole « 31 dicembre 2023» sono sostituite dalle seguenti « 31 dicembre 2024», 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che la Direzione aziendale, tenuto conto della grave situazione e delle criticità dovute alla 
carenza di personale, in particolare presso il Dipartimento di Salute Mentale - SSD Servizi Psichiatrici di 
Diagnosi e Cura ospedalieri (SPDC)  ha disposto che venga indetto un avviso di procedura comparativa 
finalizzato al conferimento di incarichi in regime libero professionale a  personale medico collocato in 
quiescenza, con l’obiettivo di reperire  le risorse necessarie per garantire la continuità dei servizi sanitari 
ed garantire il raggiungimento dei LEA, cui non è possibile far fronte con il personale  medico attualmente 
in servizio; 

DATO ATTO che la grave carenza di personale medico nel profilo discusso sta comportando importanti 
difficoltà nelle prestazioni assistenziali da parte di questa Azienda; 

VERIFICATO che con l’espletamento dei concorsi di dirigente medico nel profilo di che trattasi  da parte 
di ARES non si è soddisfatto il necessario fabbisogno aziendale; 
 
EVIDENZIATA l’indisponibilità di questa Azienda di fornire le prestazioni necessarie tramite propri 
dipendenti e la necessità di reclutare, mediante forme di contratto flessibili, personale medico in 
quiescenza da destinare al Dipartimento di Salute Mentale - SSD Servizi Psichiatrici di Diagnosi e Cura 
ospedalieri (SPDC) per garantire la continuità dei servizi sanitari, cui non è possibile far fronte con il 
personale attualmente in servizio; 

 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’indizione di un Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la formulazione di un elenco finalizzato al conferimento di incarichi in 
regime Libero Professionali a personale medico collocato in quiescenza, da destinare in ragione delle 
necessità straordinarie  della Asl n. 2 della Gallura ,al Dipartimento di Salute Mentale - SSD Servizi 
Psichiatrici di Diagnosi e Cura ospedalieri (SPDC), aperto sino alla copertura delle necessità assistenziali 
aziendali e comunque non oltre il 31/12/2024; 
 

RILEVATA inoltre la necessità, in considerazione dell’esigenza di abbreviare le tempistiche inerenti le 

procedure di acquisizione di personale, di approvare il relativo Avviso che verrà pubblicato sul sito 
www.aslgallura.it – sezioni: bandi di concorso e selezione e comunicazioni, avvisi e manifestazioni di 
interesse, fatta salva la revoca dell’indizione stesso in presenza di vincoli legislativi nazionali o 
disposizioni regionali cogenti; 

 

                                                                     PROPONE 

DI AUTORIZZARE  l’indizione  di un Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato alla 
formulazione di un elenco per il conferimento di incarichi in regime Libero Professionali a personale 
medico collocato in quiescenza  da destinare al Dipartimento di Salute Mentale - SSD Servizi Psichiatrici 
di Diagnosi e Cura ospedalieri (SPDC)  Asl 2 Gallura, aperto sino alla copertura delle necessità 
assistenziali aziendali e comunque non oltre il 31/12/2024; 

DI APPROVARE  il predetto Avviso di manifestazione di interesse unitamente al modello di domanda e 
alle dichiarazioni sostitutive, allegati al presente atto, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DISPORRE che l’Avviso di manifestazione di interesse verrà pubblicato sul sito www.aslgallura.it, alle 
sezioni ”Bandi di concorso e selezioni” e “Comunicazioni, Avvisi e Manifestazioni di Interesse”,  

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 



 

4/5 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                                  Dott. Michele Baffigo 
Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                     Dr.Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ddeiana
Font monospazio
x

Ddeiana
Font monospazio
X



 

5/5 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Indizione Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per la formulazione di un elenco finalizzato al 
conferimento di incarichi Libero Professionali a personale medico specialista in Psichiatria  o in una 
delle discipline riconosciute equipollenti e/o affini ai sensi del D.M. 30.01.1998  e del D.M. 31/01/1998  
e ss.mm.ii  collocato  in quiescenza in ragione delle necessità straordinarie  della Asl n. 2 della Gallura 
con particolare riferimento al Dipartimento di Salute Mentale - SSD Servizi Psichiatrici di Diagnosi e 
Cura ospedalieri (SPDC). 
 

2)   Format domanda; 
 
 3)     Modello dichiarazioni sostitutive. 
 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

ftonellotto
Font monospazio
20    11    2024        05    12   2024


		2024-11-12T13:50:15+0100
	DEROSAS TANIA DOLORES


		2024-11-19T16:02:54+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-11-19T16:03:39+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-11-20T07:36:06+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-20T08:17:18+0100
	FLORA TONELLOTTO




